
110  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 41.505.077/0001-09, com sede na Avenida Governador José 
Malcher, 1077, bairro Nazaré, CEP 666055-260 em Belém – Pará, dora-
vante denominado CONTRATADA, neste ato representado por EMANUELLE 
MEDEIROS AIRES, brasileira, solteira, empresária, portador da Cédula de 
Identidade nº 6555630 SEGUP/PA e inscrito no CPF nº 027.677.372-12
Data de Assinatura: 13/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 815906

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1103/2022
PAE: 2022/734753
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL MOSQUEIRENSE III E IV” no qual 
os artistas: MILLY E CIA, ARMANDINHO DOS TECLADOS, EDMILSON SOU-
SA, FRANCELIA OLIVEIRA, BRUNO ANDRADE que se apresentarão em for-
mato presencial, nos dias 18 e 19/06/2022, no Distrito de Mosqueiro/PA, 
na Praça do Carananduba.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1072/2021– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEMP 00430; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: M EVENTOS, inscrita no CNPJ 08.112.375/0001-55
Valor Total: R$100.000,00
Data: 20/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1103/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1103/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/06/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 815854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1423 - CGP/FCP DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/751432– DIC/ FCP, de 15/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irão acompanhar e fiscalizar o projeto “Sassaricado na 
Roça I e II”, no município de Benevide/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16,17,18 e 

19/06/2022 2JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 816064
PORTARIA Nº 1421 - CGP/FCP DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/753811– Diretoria De Interacao Cultural - DIC, datado de 
15/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o Projeto “Folclore Junino nos Bairros de 
Tucuruí, I, IV, V e VI” que será realizado no Município de Tucuruí/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 Agente Administrativo 15 a 20/06/2022 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 816032

PORTARIA Nº 1389 - CGP/FCP DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/749846–DIC/FCP, datado de 14/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, Acompanhar e fiscalizar o Projeto Edição Banzeiro 
Monte Dourado – atendendo o Processo 2022/743915), no município de 
Monte Dourado/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/1 COORDENADOR 16 a 20/06/2022  4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 815878
PORTARIA Nº 1417 - CGP/FCP DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/752631–GAPRE/FCP, datado de 15/06/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo mencionado, deslocará ao município de Alenquer/PA, com 
a finalidade de participar de reuniões estratégicas com o coordenador de 
cultura e com os fazedores de cultura do município.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RODRIGO BARBOSA FERREIRA 5960437/ 1 COORDENADOR 16 a 20/06/2022  4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 816000
PORTARIA Nº 1390 - CGP/FCP DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/749569–DIC/FCP, datado de 14/06/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo mencionado, que se deslocará ao município abaixo descrito 
, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o PROJETO BANZEIRO EDI-
ÇÃO BENEVIDES/PA - Processo 2022/748637.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIÁRIA JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA 5960437/ 1 COORDENADOR 16 a 17/06/2022  1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 815976

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 34/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia
DATA DA ASSINATURA:15/06/2022.
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/08/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2022.
VALOR:R$15.200,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201133621509, AT:8906, ND:449052, 
FT:0301.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: AFCC- Comércio e Serviços de Informática e Telecomuni-
cações Ltda, CNPJ n° 35.973.235/0001-44, com sede Av. João Francisco 
Gonçalves, sala 100, Cobilandia -Vila Velha/ES
PROC. Nº: 2021/889999.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 815801


